
ATA PREGÃO

PREGÃO Ns. 030/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N^. 020508/2025

Às 08:00 do dia 12/08/2023, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar
os procedimentos relativos ao presente Pregão, Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I, cujo objeto é
(Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) na prestação de serviços de desenvolvimento, manutenção,
suporte técnico e hospedagem de sistemas institucionais digitais, incluindo Portal da Prefeitura, Portal da
Transparência, Diário Oficial Eletrônico, Sistema de Ouvidoria e E-SIC, bem como serviços de gestão de conteúdo
e comunicação institucional, de interesse da Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhào/MA).

Inicialmente, o(a) Pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram

encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de
homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 25/07/2025

Limite de impugnação: 07/08/2025 08:00

Final da Proposta/Início da Sessão: 12/08/2025 às 08:00

Esclarecimentos e Impugnações

Solicitação

Nome: DANÚBIA CRISTINA CAMPOS BREDER

Resposta

Nome: PATRICK PAULINO PINHEIRO

Licita Prefeitura Municipal de São Luis Gonzaga Do Maranhão - Unidade Ünica Página 1 de 11



Resposta:
1. Reuniões Presenciais ou Online Conforme o item

4, subitem II ("Condições Gerais da Prestação dos
Serviços", alínea b) do Termo de Referência, o
suporte técnico deverá ser prestado de forma
contínua, "com atendimento remoto e/ou presencial
sempre que necessário." A expressão "e/ou" indica
que tanto o atendimento remoto (online) quanto o
presencial pode ser utilizado, conforme a
necessidade. O Termo de Referência não restringe o
atendimento a ser exclusivamente presencial ou
online. Isso significa que a definição sobre a
modalidade das reuniões (online ou presencial) será
flexível e dependerá da avaliação da Prefeitura
Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, ou
seja, da Contratante, a cada situação. A Prefeitura
poderá solicitar reuniões presenciais se entender que
são necessárias para o bom andamento dos serviços,
ou optar por reuniões online.

Esclarecimento:

Olá, boa tarde! Gostaria de saber se as visitas presenciais serão
solicitadas ou se virem que não tem a necessidade poderão fazer
as reuniões somente online. A dúvida surgiu, pois no Termo diz
onlline OU presencial, gostaria de uma posição mais certa sobre
esse detalhe que faz toda a diferença. Outra coisa, gostaria de
saber se a contratação do Portal da Transparência é em relação	
apenas a um portal onde serão inseridos os aquivos ou deverá ser Contratação do Portal da Transparência: Sistema de
desenvolvido o sistema de contabilidade do órgão público? Em
outras palavras, quanso se fala em Portal da Transparência,
vocês estão querendo dizer o sistema contábil? Se vocês já
possuem um sistema de contabilidade, por exemplo, a empresa

cria 0 portal da transparência e na aba de Receitas, por exemplo,
ela colocará um link que vai direcionar a esse sistema q é
foniecido por outra empresa. Espero ter conseguido explicar
minha dúvida. Fico no aguardo. Atenciosamente, Danúbia Breder
Portal GRC

2.

Contabilidade ou Publicação de Arquivos? Com base
no item 4, subitem II ("Implementação e gestão do
Portal da Transparência") e no item 3 (tabela de
"Discriminação do objeto", item 4) do Termo de
Referência, a contratação do Portal da Transparência
não se refere ao desenvolvimento de um sistema de

contabilidade do órgão público. O objeto é a
"Implementação e gestão do Portal da
Transparência" como uma "ferramenta integrada
com os demais sistemas institucionais, com estrutura

de exibição de receitas, despesas, licitações,
contratos, convênios, prestações de contas, pessoal,
entre outros dados exigidos pela Lei Complementar
n.s 131/2009 e pela Lei de Responsabilidade Fiscal
(LC n.^ 101/2000)." Além disso, a descrição do item 4

na tabela menciona "Módulo de Publicações, módulo
do portal da transparência, para publicar. Leis,
Decretos, Portarias e outras Publicações", bem como
"Módulo de Avisos de Licitação" e "Organograma,
Detalhamento com pessoal, Prestações de contas,
perguntas e respostas, licitações, ... Veja mais
detalhes na plataforma.

Nome: DANUBIA CRISTINA CAMPOS BREDER Nome: PATRICK PAULINO PINHEIRO

Resposta:
Com base no Termo de Referência, a empresa
vencedora deverá atualizar e reformular o layoul e a

estrutura do portal/site já existente, e não
desenvolver um novo site do zero. Isso está

especificado em: Item 3, Tabela de Discriminação do

Objeto - Item 7 (Atualização do Portal/Site):
"Atualização do layout, bem como reformulação e
estrutura do portal da prefeitura, implantando o novo
Portal da Transparência e E-Sic." Item 4, Subitem
VIII (Atualização e reformulação do layout
institucional): "reformulação estética e funcional dos

portais eletrônicos, alinhada com a identidade visual

do município e os princípios de navegabilidade,
acessibilidade e usabilidade definidos pelo Governo
Federal." Portanto, o escopo do serviço envolve a
modernização, reestruturação e integração dos novos
sistemas (Portal da Transparência e E-SÍC) dentro da
base do portal atual.

Esclarecimento:

Uma outra dúvida, a empresa vencedora poderá desenvolver um
novo site ou deverá usar o site que já existe?

Lote 1

Lote 1

Fornecedor: DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS CNPJ/CPF: 44.704.410/0001-99

Data/hora de envio 11/08/2025 18:03:23 Avaliação da propo.sta: Classificado

Licita Prefeitura Municipal de São Luis Gonzaga Do Maranhão - Unidade Única Página 2 de 11



Descrição Comprador

1 - Portal da Prefeitura ● Sistema de Gerenciamento de conteúdo, notícias, vídeos. Integrado com os demais sistemas abaixo
relacionados, portal desenvolvido para atender as exigências da lei de acesso à informação. Lei ° 12.527, de 18 de Novembro de
2011.

Unitário

Proposto

Unidade de

Medida
Descrição do Fornecedor Quantidade

Portal da Prefeitura ● Sistema de Gerenciamento de conteúdo, notícias,

vídeos. Integrado com os demais sistemas abaixo relacionados, portal
desenvolvido para atender as exigências da lei de acesso à informação.
Lei - 12.527, de 18 de Novembro de 2011.

Mês12,00 1.395,00

Marca: Fabricante: Modelo:

Lote 2

Lote 2

Fornecedor: DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS CNPJ/CPF: 44.704.410/0001-99

Data/hora de envio 11/08/2025 18:03:23 Avaliação da proposta: Classificado

Descrição Comprador

2 - Página da ouvidoria - Sistema om formas de contato com a ouvidoria da entidade, consta com um formulário de contato, e link

para o e-Sic, em atenção a Lei Acesso à Informação A Lei n<^ 12.527/201.

Unitário

Proposto

Unidade de

Medida
Descrição do Fornecedor Quantidade

Página da ouvidoria - Sistema om formas de contato com a ouvidoria da

entidade, consta com um formulário de contato, e link para o e-Sic, em
atenção a Lei Acesso à Informação A Lei n° 12.527/201.

Mês12,00 1.500,00

Marca: Fabricante: Modelo:

Lote 3

Lote 3

Fornecedor: DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS CNPJ/CPF: 44.704.410/0001-99

Data/hora de envio 11/08/2025 18:03:23 Avaliação da proposta: Classificado

Descrição Comprador

3 ● Sistema E-SIC - Sistema completo para gerenciar manifestações feitas pelo cidadão, gerenciada pela Ouvidoria da entidade, com
controle de acesso e estatísticas de acordo com Lei o 12.527, de 18 de Novembro de 2011.

Unidade de

Medida

Unitário

Proposto
Descrição do Fornecedor Quantidade

Sistema E-SIC - Sistema completo para gerenciar manifestações feitas
pelo cidadão, gerenciada pela Ouvidoria da entidade, com controle de
acesso e estatísticas de acordo com Lei “ 12.527, de 18 de Novembro
de 2011.

12,00 Mês 1.763,33

Marca: Fabricante: Modelo:

Lote 4

Lote 4

Fornecedor: DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS CNPJ/CPF: 44.704.410/0001-99

Data/hora de envio 11/08/2025 18:03:23 Avaliação da proposta: Classificado

Descrição Comprador

Licita Prefeitura Municipal de São Luis Gonzaga Do Maranhão - Unidade Única Página 3 de 11



4 - Porlal Transparência - Sistema integrado com o portai do município, e demais módulos/serviços disponíveis no município, em
Atendimento a Lei N“ 12,527, de 18 de Novembro de 2011, Lei Complementar N° 131, de 27 de Maio de 2009, a Lei de
Responsabilidade Fiscal, Lei complementar N° 101, de 4 de maio de 2000 e a Lei complementar 101, de 4 de maio de 2000.
Módulo de Publicações, módulo do portal da transparência, para publicar. Leis, Decretos, Portarias e outras Publicações Módulo de
Avisos de Licitação, local onde será publicado os avisos de licitação da entidade. COVlD-19, uma página completa com Boletim
epidemiológico, curva de caso, publicações, receitas despesas, licitações contratos, com todas as exigências do Ministério Público,
Organograma, Detalhamento com pessoal. Prestações de contas, perguntas e respostas, licitações, contratos, convênios.

Unitário

Proposto

Unidade de

Medida
Descrição do Fornecedor Quantidade

Portal Transparência - Sistema integrado com o portal do município, e
demais módulos/serviços disponíveis no município, em Atendimento a
Lei N“ 12.527, de 18 de Novembro de 2011, Lei Complementar N“ 131,
de 27 de Maio de 2009, a Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei

complementar N-101, de 4 de maio de 2000 e a Lei complementar N“
101, de 4 de maio de 2000. Módulo de Publicações, módulo do portal
da transparência, para publicar. Leis, Decretos, Portarias e outras

Publicações Módulo de Avisos de Licitação, local onde será publicado
os avisos de licitação da entidade. COVlD-19, uma página completa
com Boletim epidemiológico, curva de caso, publicações, receitas

despesas, licitações contratos, com todas as exigências do Ministério
Público. Organograma, Detalhamento com pessoal. Prestações de
contas, perguntas e respostas, licitações, contratos, convênios.

Mês12,00 1.756,00

Marca: Fabricante: Modelo:

Lote 5

Lote 5

Fornecedor: DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS CNPJ/CPF: 44.704.410/0001-99

Data/hora de envio 11/08/2025 18:03:23 Avaliação da proposta: Classificado

Descrição Comprador

5 - Gerenciamento de sites e portais ● A Contratada será responsável pela alimentação do website do Contratante com elaboração
de textos e publicações pertinentes às finalidades institucionais da contratante e de todas as secretarias. Indicar, semanalmente, e

enviar digitalmente, possíveis materiais e pautas para atualização de agenda de eventos, notícias do site.

Unidade de

Medida

Unitário

Proposto
Descrição do Fornecedor Quantidade

Gerenciamento de sites e portais - A Contratada será responsável pela
alimentação do website do Contratante com elaboração de textos e
publicações pertinentes às finalidades institucionais da contratante e

de todas as secretarias. Indicar, semanalmente, e enviar digitalmente,
possíveis materiais e pautas para atualização de agenda de eventos,
notícias do site.

Mês12,00 1.983,33

Marca: Fabricante: Modelo:

Lote 6

Lote 6

Fornecedor: DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS CNPJ/CPF: 44.704.410/0001-99

Data/hora de envio 11/08/2025 18:03:23 Avaliação da proposta: Classificado

Descrição Comprador

6 - Diário Oficial ● Sistema de emissão e publicação do diário oficial municipal.

Unidade de

Medida

Unitário

Proposto
Descrição do Fornecedor Quantidade

Diário Oficial - Sistema de emissão e publicação do diário oficial
municipal. 12,00 Mês 1.569,67

Marca: Fabricante: Modelo:

Lote 7

Lote 7

Licita :: Prefeitura Municipal de São Luis Gonzaga Do Maranhão - Unidade Única Página 4 de 11



Fornecedor: DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS CNPJ/CPF: 44.704.410/0001-99

Data/hora de envio 11/08/2025 18:03:23 Avaliação da proposta: Classificado

Descrição Comprador

7 - Atualização do Portal/Site - Atualização do layout, bem como reformulação e estrutura do portal da prefeitura, implantando o
novo Portal da Transparência e E-Sic.

Unitário

Proposto

Unidade de

Medida
Descrição do Fornecedor Quantidade

Atualização do Portal/Site - Atualização do layout, bem como
reformulação e estrutura do portal da prefeitura, implantando o novo

Portal da Transparência e E-Sic.

Mês2,00 17.268,72

Marca: Fabricante: Modelo:

Lote 8

Lote 8

Fornecedor: DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS CNPJ/CPF: 44.704.410/0001-99

Data/hora de envio 11/08/2025 18:03:23 Avaliação da proposta: Classificado

Descrição Comprador

8 - Hospedagem WEB - Serviço de hospedagem, licença de uso, manutenção, suporte do portal da prefeitura municipal de Bacabal.

Unidade de

Medida

Unitário

Proposto
Descrição do Fornecedor Quantidade

Hospedagem WEB - Serviço de hospedagem, licença de uso,

manutenção, suporte do portai da prefeitura municipal de Bacabal.
Més12,00 1.643,33

Marca: Fabricante: Modelo:

Lote 9

Lote 9

Fornecedor: DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS CNPJ/CPF: 44.704.410/0001-99

Data/hora de envio 11/08/2025 18:03:23 Avaliação da proposta: Classificado

Descrição Comprador

9 - Servidor de Email - Serviço de hospedagem de servidor de e-mails para uso dos e-mails institucionais, bem como o suporte aos
usuarios/contas de e-mails da prefeitura.

Unidade de

Medida

Unitário

Proposto
Descrição do Fornecedor Quantidade

Servidor de Email - Serviço de hospedagem de servidor de e-mails para
uso dos e-mails institucionais, bem como o suporte aos usuarios/contas
de e-tnails da prefeitura.

Mês12,00 1.437,15

Marca: Fabricante: Modelo:

Lances

Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS

44.704.410/0001-99
Lote 1 Aberta 1.394,00 25/09/2025 08:41:31

DSC BELFORT EMPREENDIMENTOS

44.704.410/0001-99
Lote 1 Negociação 1.394,00 25/09/2025 09:00:21

DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS

44.704.410/0001-99
Lote 2 .Aberta 1.499,00 25/09/2025 08:41:37

DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS

44.704.410/0001-99
Lote 2 Negociação 1.499,00 25/09/2025 09:00:22

DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS

44.704.410/0001-99
Lote 3 Aberta 1.762,00 25/09/2025 08:41:51

Licita :: Prefeitura Municipal de São Luis Gonzaga Do Maranhão - Unidade Única Página 5 de 11



DSC BELFORT EMPREENDIMENTOS

44.704.410/0001-99
25/09/2025 09:00:23Negociação 1.762,00Lole 3

DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS

44,704.410/0001-99
25/09/2025 08:41:59Lote 4 Aberta 1,755,00

DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS

44.704.410/0001-99
25/09/2025 09:00:24Negociação 1.755,00Lole 4

DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS

44.704.410/0001-99
25/09/2025 08:42:05Lote 5 -Aljerta 1,982,00

DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS

44.704.410/0001-99
Lote 5 Negociação 25/09/2025 09:00:321.982,00

DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS

44,704.410/0001-99
Lote 6 Aberta 2510912025 08:42:121.568,00

DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS

44.704.410/0001-99
Lote 6 Negociação 1.568,00 25/09/2025 09:00:35

DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS

44.704.410/0001-99
Lote 7 Aberta 17.267,00 25/09/2025 08:42:21

DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS

44.704.410/0001-99
Lote 7 Negociação 17.267,00 25/09/2025 09:00:36

DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS

44.704.410/0001-99
Lote 8 Aberta 1.642,00 25/09/2025 08:42:30

DSC BELFORT EMPREENDIMENTOS

44.704.410/0001-99
Lote 8 Negociação 1.642,00 25/09/2025 09:00:37

DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS

44.704,410/0001-99
Lote 9 Aberta 1.436,00 25/09/2025 08:42:39

DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS

44.704.410/0001-99
Lote 9 Negociação 1.436,00 25/09/2025 09:00:38

Chat

Apelido Mensagem Data/Hora

Sistema A sessão pública foi Habilitada. 12/08/2025 08:04:59

Pregoeiro(a) Bom dia, senhores(as) licitantes! 12/08/2025 08:06:34

Iniciaremos o PREGÃO ELETRÔNICO n.® 030/2025, cujo objeto é o Contratação de
pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) na prestação de serviços de desenvolvimento,
manutenção, suporte técnico e hospedagem de sistemas institucionais digitais,
incluindo Portal da Prefeitura, Portal da Transparência, Diário Oficial Eletrônico,
Sistema de Ouvidoria e E-SIC, bem como serviços de gestão de conteúdo e
comunicação institucional, de interesse da Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga
do Maranhào/MA.

Pregoeiro(a) 12/08/2025 08:06:57

Informamos que, o PREGÃO ELETRÔNICO n.® 030/2025, destinado ao cujo objeto é
a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) na prestação de serviços de
desenvolvimento, manutenção, suporte técnico e hospedagem de sistemas
institucionais digitais, incluindo Portal da Prefeitura, Portal da Transparência, Diário
Oficial Eletrônico, Sistema de Ouvidoria e E-SIC, bem como serviços de gestão de
conteúdo e comunicação institucional, de interesse da Prefeitura Municipal de São
Luís Gonzaga do Maranhão/MA, FICA SUSPENSO, em decorrência de demanda

administrativa superveniente, a qual requer a revisão e o aprimoramento das
especificações técnicas do objeto. A medida visa garantir maior precisão e
adequação dos requisitos do certame, assegurando a contratação da melhor solução
para o interesse público. A continuidade do certame e demais informações
pertinentes serão oportunamente comunicadas por meio deste Chat, conforme
disposto no item 19 do edital.

Agradecemos a colaboração e compreensão de todos.

A sessão pública foi Suspensa.

Pregoeiro(a) 12/08/2025 08:51:01

Pregoeiro(a) 12/08/2025 08:51:40

Sistema 12/08/2025 08:51:51

Licita :: Prefeitura Municipal de São Luis Gonzaga Do Maranhão ● Unidade Única Página 6 do 11



Informamos que a sessão do Pregão Eletrônico n.® 030/2025, cujo objeto é a
Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) na prestação de serviços de
desenvolvimento, manutenção, suporte técnico e hospedagem de sistemas
institucionais digitais, incluindo Portal da Prefeitura, Portal da Transparência, Diário
Oficial Eletrônico, Sistema de Ouvidoria e E-SIC, bem como serviços de gestão de
conteúdo e comunicação institucional, de interesse da Prefeitura Municipal de São
Luís Gonzaga do Maranbào/MA, foi remarcada para o dia 25/09/2025, às 08h30rain.
Essa alteração está em conformidade com o item 19 do edital, que estabelece um
prazo mínimo de 24 (vinte e quatro) horas a partir desta comunicação.

Prezados participantes, informo que a proposta de preços da empresa VIPS
EMPREENDIMENTO LTDA, foi recebido e ACEITA. No entanto, observo a ressalva

de que os valores totais por lote não foram preenchidos. Esta pendência deverá ser
corrigida na proposta a ser enviada na próxima fase.

A licitante VIPS EMPREENDIMENTO LTDA, detentora da proposta de menor preço,
é convocada a enviar a documentação de habilitação completa, conforme item 17 do
Edital.

Pregoeiro(a) 24/09/2025 08:27:10

Pregoeiro(a) 24/09/2025 14:26:46

Pregoeiro(a) 24/09/2025 14;29;00

Além disso, a proposta de preços deverá ser reenviada, agora com a inclusão dos
valores totais por lote, em formato PDF pesquisável e assinado digitalmente,
juntaraente com a documentação de habilitação.

O prazo para o envio é de 2 (duas) horas, conforme previsto no item 17.1 do edital. O
envio deve ser realizado pelo sistema.

Pregoeiro(a) 24/09/2025 14:29:08

Pregoeiro(a) 24/09/2025 14:29:53

Pregoeiro(a) corrigindo, item 17.2 do edital 24/09/2025 14:30:24

O não cumprimento desta solicitação no prazo estabelecido, ou a ausência da

documentação completa, resultará na inabilitação da empresa.
Pregoeiro(a) 24/09/2025 14:30:44

POR GENTILEZA DESCONSIDERAR TODAS AS MENSAGENS ATÉ O PRESENTE

MOMENTO, ENVIADAS A PARTIR DESTA DATA E HORÁRIO 24/09/2025 14:26:46,

TIVEMOS UM PROBLEMA COM O SISTEMA. CONSIDERNDO QUE A

REMARCAÇÃO DO PREGÃO CONTINUA VÁLIDA.

Pregoeiro(a) 24/09/2025 14:38:28

Sistema A sessão pública foi Habilitada. 25/09/2025 08:35:12

Pregoeiro(a) Bom dia, senhores(as) licitantes!

Senhores(as) licitantes, comunicamos que a sessão do PREGÀO ELETRÔNICO
030/2025, destinado a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) na
prestação de serviços de desenvolvimento, manutenção, suporte técnico e
hospedagem de sistemas institucionais digitais, incluindo Portal da Prefeitura, Portal
da Transparência, Diário Oficial Eletrônico, Sistema de Ouvidoria e E-SIC, bem
serviços de gestão de conteúdo e comunicação institucional, de interesse da

Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, será retomada neste

momento, após a suspensão temporária, e conforme remarcaçâo prévia nos termos
editalícios. Daremos, portanto, continuidade aos trâmites do certame.

As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados.

Senhores(as) licitantes, todas as propostas foram classificadas, dentro de alguns
instantes iremos dar início a fase de lances. Solicitamos a todos que permaneçam
atentos ao sistema e ao chat para eventuais atualizações e orientações. Agradecemos
a colaboração!

A fase de lances do lote 01 foi iniciada.

25/09/2025 08:35:24

ny

Pregoeiro(a) 25/09/2025 08:36:26como

Sistema 25/09/2025 08:36:43

Pregoeiro(a) 25/09/2025 08:40:03

Sistema 25/09/2025 08:41:13

Sistema A fase de lances do lote 02 foi iniciada. 25/09/2025 08:41:14

Sistema A fase de lances do lote 03 foi iniciada. 25/09/2025 08:41:16

Sistema A fase de lances do lote 04 foi iniciada. 25/09/2025 08:41:17

Sistema A fase de lances do lote 05 foi iniciada. 25/09/2025 08:41:18

Sistema A fase de lances do lote 06 foi iniciada. 25/09/2025 08:41:20

Sistema A fase de lances do lote 07 foi iniciada. 25/09/2025 08:41:21

Sistema A fase de lances do lote 08 foi iniciada. 25/09/2025 08:41:23

Sistema A fase de lances do lote 09 foi iniciada. 25/09/2025 08:41:24

Conforme o encerramento da fase de lances e em estrita observância à ordem de

classificação das propostas, daremos início ao processo de negociação dos itens.
Nesse sentido, solicitamos, sempre que possível, a apresentação de suas melhores
condições comerciais, visando a otimização dos valores ofertados.

Bom dia Sr. Pregoeiro, já estamos no nosso valor final!

Pregoeiro(a) 25/09/2025 08:59:23

Fornecedor 2 25/09/2025 09:02:50

Licita :: Prefeitura Municipal de São Luis Gonzaga Do Maranhão - Unidade Única Página 7 de 11



0 fornecedor 02 teve seu lance final aceito para o lote 01
automaticamente com o valor unitário do melhor lance.

. A proposta foi atualizadaSistema 25/09/2025 09:17:39

O fornecedor 02 teve seu lance final aceito para o lote 02
automaticamente com o valor unitário do melhor lance.

. A proposta foi atualizadaSistema 25/09/2025 09:17:40

O fornecedor 02 teve seu lance final aceito para o lote 03
automaticamente com o valor unitário do melhor lance.

. A proposta foi atualizadaSistema 25/09/2025 09:17:42

O fornecedor 02 teve seu lance final aceito para o lote 04
automaticamente com o valor unitário do melhor lance.

. A proposta foi atualizadaSistema 25/09/2025 09:17:43

O fornecedor 02 teve seu lance final aceito para o lote 05
automaticamente com o valor unitário do melhor lance.

. A proposta foi atualizadaSistema 25/09/2025 09:17:44

O fornecedor 02 teve seu lance final aceito para o lote 06
automaticamente com o valor unitário do melhor lance.

. A proposta foi atualizadaSistema 25/09/2025 09:17:46

O fornecedor 02 teve seu lance final aceito para o lote 07
automaticamente com o valor unitário do melhor lance.

. A proposta foi atualizadaSistema 25/09/2025 09:17:47

O fornecedor 02 teve seu lance final aceito para o lote 08 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance.

O fornecedor 02 teve seu lance final aceito para o lote 09 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance.

Senhores(as) licitantes, encerrada fase de negociação, passaremos para análise dos
preços ofertados, assim como solicitar via sistema que a empresa licitante conforme
ordem de classificação apresente sua proposta de preços adequada.

Fornecedor; DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS, Solicito que a empresa licitante
classificada em primeiro lugar, de acordo com a ordem de classificação, envie sua
proposta de preços adequada no prazo de 02 (duas) horas, a partir desta solicitação.
É importante ressaltar que a proposta deve ser enviada exclusivamente por meio do
sistema..

Sistema 25/09/2025 09:17:49

Sistema 25/09/2025 09:17:50

Pregoeiro(a) 25/09/2025 09:28:55

Pregoeiro(a) 25/09/2025 09:39:37

Senhores(as) licitantes, após recebida proposta de preços adequada da empresa
licitante classificada em primeiro lugar, iremos dar início a análise das
documentações de habilitação.

ANÁLISE INICIAL E COMUNICAÇÃO DE DILIGÊNCIA

Em cumprimentoàs disposiçõesdo EDITALDE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO
n.“ 030/2025, e era consonância com o princípio do formalismo moderado, informo

que, após a análise dos documentos de habilitação da sua empresa DSG BELFORT
EMPREENDIMENTOS, verificou-se que os requisitos de Habilitação Jurídica e
Regularidade Fiscal foram atendidos.

No entanto, constatou-se a seguinte pendência na Qualificação Econômico-
Financeira, conforme exigido no Item 17.14.2 do Edital: Pendência; Ausência de

apresentação dos Balanços Patrimoniais e Demonstrações Contábeis referentes ao
exercício social de 2023. O item 17.14.2 do Edital exige, para a comprovação da
qualificação econômico-financeira: "Balanços patrimoniais e demonstrações
contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, já exigíveis e apresentados na forma
da Lei, devidamente registrado na Junta Comercial, que comprovem a real situação
financeira da empresa..."

Com base no artigo 64 da Lei Federal n.“ 14.133, de 2021 (aplicável conforme itens
17.6 e 17.6.1 do Edital), que faculta ao Pregoeiro realizar diligências para esclarecer
ou complementar a instrução do processo, e com vistas a sanear esta falha e garantir
a continuidade do certame, solicitamos que a empresa apresente o documento
faltante.

Pregoeiro(a) 25/09/2025 09:55:44

Pregoeiro(a) 25/09/2025 11:07:16

Pregoeiro(a) 25/09/2025 11:07:28

Pregoeiro(a) 25/09/2025 11:07:45

Preqoeiro(a) 25/09/2025 11:08:00

Prazo para Atendimento; Conforme o disposto nos itens 12.2,2 e 13.4.2.2 do Edital,
concedemos o prazo de 02 (duas) horas para o envio do Balanço Patrimonial e
Demonstrações Contábeis do exercício social de 2023.

A documentação deverá ser encaminhada em formato digital (PDF do tipo
"pesquisável", assinado digitalmente pelo representante lega! da empresa, conforme
Item 14.4) por meio de campo próprio ou de ferramenta indicada pelo sistema,
conforme instruções do Pregoeiro. O prazo se iniciará a partir da publicação desta
mensagem no chat e solicitação direta via sistema.

Ressaltamos que a não apresentação do documento no prazo estipulado implicará a
inabilitação deste certame, conforme Item 17,2.3 e 17.24 do Edital.

Fornecedor: DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS, conforme o disposto nos itens
12.2.2 e 13.4.2.2 do Edital, concedemos o prazo de 02 (duas) horas para o envio do
Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do exercício social de 2023.,

Pregoeiro(a) 25/09/2025 11:08:50

Pregoeiro(a) 25/09/2025 11:09:03

Pregoeiro(a) 25/09/2025 11:09:15

Pregoeiro(a) 25/09/2025 11:12:39

Licita :i Prefeitura Municipal de São Luis Gonzaga Do Maranhão - Unidade Ünica Página 8 de 11



Confirmo o recebimento da documentação complementar enviada em resposta à
diligência.

Os documentos serão agora submetidos à análise do Pregoeiro e da Equipe de Apoio
para verificação do atendimento integral aos requisitos de habilitação.

A sessão pública será retomada logo após a conclusão desta análise, com a
comunicação do resultado final da fase de habilitação.

Solicitamos que todos fiquem atentos ao chat e ao sistema, a qualquer momento
novos comunicados ou solicitações poderão ser realizadas, agradecemos pela
colaboração.

Pregoeiro(a) 25/09/2025 11:26:53

Pregoeiro(a) 25/09/2025 11:27:02

Pregoeiro(a) 25/09/2025 11:27:16

Pregoeiro(a) 25/09/2025 11:28:34

Prezado(a)s Licitantes, após a análise detalhada de todos os documentos de
habilitação, incluindo a documentação complementar recebida por diligência, o
Pregoeiro e a Equipe de Apoio declaram o seguinte resultado:

A empresa D S G BELFORT EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ n.**
44.704.410/0001-99, atendeu a todos os requisitos de Habilitação (Jurídica,
Regularidade Fiscal, Qualificação Econômico-Financeira e Qualificação Técnica)
exigidos no Item 17 do Edital.

Pregoeiro(a) 25/09/2025 11:35:57

Pregoeiro(a) 25/09/2025 11:36:06

Portanto, a empresa D S G BELFORT EMPREENDIMENTOS, CNPJ n.“
44.704.410/0001-99, está HABILITADA para a presente licitação.

O fornecedor DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS foi Habilitado no(s) lote(s): 1

Progoeiro(a) 25/09/2025 11:36:15

Sistema 25/09/2025 11:36:44à9.

O fornecedor DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS foi declarado vencedor do(s)
lote(s) 1 à 9.

Sistema 25/09/2025 11:37:08

Senhores(as) licitantes, solicitamos que todos permaneçam online e atentos a chat,
pois esta cessão poderá ultrapassar um pouco o horário de meio dia (12h00)

Diante dos atos processuais praticados neste certame, e em estrita observância aos

princípios da legalidade, publicidade e contraditório, preconizados pela legislação
aplicável, notadamente a Lei n° 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos
Administrativos), fixa-se o prazo peremptório de 30 (trinta) minutos para que os
licitantes interessados manifestem, de maneira imediata e devidamente motivada, a

intenção de interposição de recurso administrativo.

0(s) Lote(s) 1 à 9., será(ão) aberto(s) para manifestação de intenção de recurso. A
mesma deverá ser feita em até 30 minuto(s) - (Prazo inicial: 25/09/2025 11 .-40:00,
Prazo ifnal: 25/09/2025 12:10:00).

Considerando o decurso do prazo estabelecido para a apresentação de manifestações
de intenção de recurso, informamos que não foram protocoladas quaisquer
contestações ou questionamentos referentes aos atos administrativos deste certame.

Dessa forma, com fundamento na ordem de classificação e na devida habilitação,
declaramos como vencedora deste certame a empresa DSG BELFORT

EMPREENDIMENTOS, devidamente registrada sob o CNPJ N.° 44.704.410/0001-99.

Diante do exposto, declara-se ENCERRADO o PREGÃO ELETRÔNICO N.® 030/2025,

destinado a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s ) na prestação de
serviços de desenvolvimento, manutenção, suporte técnico e hospedagem de
sistemas institucionais digitais, incluindo Portal da Prefeitura, Portal da
Transparência, Diário Oficial Eletrônico, Sistema de Ouvidoria e E-SIC, bem como

serviços de gestão de conteúdo e comunicação institucional, de interesse da

Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA.

A Administração Pública agradece a participação e compreensão de todos os
licitantes no presente certame e reafirma seu compromisso irrevogável com os
princípios da transparência, legalidade, isonomia e eficiência que regem os
procedimentos lícitatórios deste Município!

A sessão pública foi Encerrada.

Pregoeiro(a) 25/09/2025 11:38:46

Pregoeiro(a) 25/09/2025 11:39:24

Sistema 25/09/2025 11:39:33

Pregoeiro(a) 25/09/2025 12:13:42

Pregoeiro(a) 25/09/2025 12:14:22

Pregoeiro(a) 25/09/2025 12:15:38

Pregoeiro(a) 25/09/2025 12:15:56

Sistema 25/09/2025 12:16:13

Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Nào foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

Lista de Classificação do Lote 1

Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS 44.704.410/0001-99 1.394,00

Licita :: Prefeitura Municipal de São Luis Gonzaga Do Maranhão ● Unidade Ünica Página 9 de 1 i



1.395,002 PUBLICA BRASIL LTDA 39.890.250/0001-80

Lista de Classificação do Lote 2

Posição Fornecedor Lance FinalCPF/CNPJ

1 DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS 44.704.410/0001-99 1.499,00

2 PUBLICA BRASIL LTDA 39.890.250/0001-80 1.500,00

Classificação do Lote 3Lista de

Posição Fornecedor Lance FinalCPF/CNPJ

1 DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS 44.704.410/0001-99 1.762,00

2 PUBLICA BRASIL LTDA 39.890.250/0001-80 1.763,33

Lista de Classificação do Lote 4

Posição Fornecedor Lance FinalCPF/CNPJ

1 DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS 44.704.410/0001-99 1.755,00

2 PUBLICA BRASIL LTDA 39.890.250/0001-80 1.756,00

Classificação do Lote 5Lista de

Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS 44.704.410/0001-99 1.982,00

2 PUBLICA BRASIL LTDA 39.890.250/0001-80 1.983,33

Lista de Classificação do Lote 6

Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS 44.704.410/0001-99 1.568,00

2 PUBLICA BRASIL LTDA 39.890.250/0001-80 1.569,67

Lista de Classificação do Lote 7

Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS 44.704.410/0001-99 17.267,00

2 PUBLICA BRASIL LTDA 39.890.250/0001-80 17.268,72

Lista de Classificação do Lote 8

Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS 44.704.410/0001-99 1.642,00

2 PUBLICA BRASIL LTDA 39.890.250/0001-80 1.643,33

Lista de Classificação do Lote 9

Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 DSG BELFORT EMPREENDIMENTOS 44.704.410/0001-99 1.436,00

2 PUBLICA BRASIL LTDA 39.890.250/0001-80 1.437,15

Licita Prefeitura Municipal de São Luis Gonzaga Do Maranhão - Unidade Ünica Página 10 de 11



Avisos do processo

Data / Hora Descrição

25/07/2025

16:29:48

Atualizações do processo após publicação:
Data do início da disputa: : (11/08/2025 08:00:00 > 12/08/2025 08:00:00)

Atualizações do processo após publicação:
Atualização em massa (Ocorre em todos os lotes)
Valor entre lance: 1,00

Tipo dos itens: Serviço

Marca e fabricante obrigatória? Não
Tipo de benefício: Exclusivo para ME/EPP/COOP
Requerer documentos? Sim

25/07/2025
16:30:51

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Adjudicação Homologação
Lotes

Data/Hora Data/Hora

Lote 1

Lote 2

Lote 3

Lote 4

Lote 5

Lote 6

Lote 7

Lote 8

Lote 9

A geração dessa ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Parcial: 0 de 9 lote(s).

Documento gerado em 25 de Setembro de 2025.

/

PAUuí^INHEIR^^Pre^oeiróS-^PATRICK

vÍLSON MAGALHÃES MODESTO - Equipe de Apoio

Licita :: Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga Do Maranhão - Unidade Única Página 11 de 11


